
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
 

PORTARIA Nº 1408/2012 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS , usando 
de suas atribuições estatutárias e, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de definição das Bancas Examinadoras 
para realizar o concurso público para a carreira do Magistério Superior, constante do Edital 
019/2012, publicado no DOU de 04 de abril de 2012; 

 
CONSIDERANDO as indicações nominais dos membros das Bancas 

Examinadoras encaminhadas pelo Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia de Itacoatiara; 
 
CONSIDERANDO ainda o que determina a Lei nº. 8.745/93 e suas 

alterações, a Portaria Interministerial nº. 131, de 09/06/2004, DOU de 11/06/2004 alterada 
pela Portaria Interministerial nº. 278 de 14/10/2004, DOU de 12/10/2004 e suas alterações, 
observada a Resolução nº. 026/2008 - CONSUNI, de 30/08/2008 e a Resolução 007/2009, 
datada de setembro de 2009, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

 
I - HOMOLOGAR as indicações das Bancas Examinadoras de Concurso 

Público para a Carreira do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital 019/2012, por 
Unidade e Área, conforme quadro anexo a esta Resolução. 

 
II – ESTABELECER e ALERTAR que as Bancas Examinadoras observem 

criteriosamente os procedimentos para o processo seletivo estabelecido na Resolução Nº. 
026/2008I, de 30/08/2008 e no que estabelece a Resolução 007/2009, de 30.09.2009, ambas 
do Conselho Universitário. 

 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DO AMAZONAS , em 

Manaus, 18 de maio de 2012. 

 
 
 

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA  
      Reitora 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
 

ANEXO DA PORTARIA  Nº 1408/2012 
 
 

Banca do Edital 019/2012 
Bancas de Itacoatiara 

 
Educação: Prática Curricular 
 
TITULARES 
Maria do Perpétuo Socorro Duarte Marques, Dra. – Presidente - UFAM 
Francisca Maria Coelho Cavalcante, Dra. – Membro - UFAM 
Ana de Oliveira Castro, Dra. - Membro - UFAM 
SUPLENTES 
Maria Marly de Oliveira Coelho, Msc. – Suplente - UFAM 
Elenir da Conceição Lima Nicácio, Msc. – Suplente - UFAM 
Antonia da Silva Lima, Dra. – Suplente - UFAM 
 
ÁLGEBRA 
 
TITULARES 
Flávia Morgana de Oliveira Jacinto, Dr. – Presidente - UFAM 
Carlos Wagner Marques Nascimento, Msc. – Membro - UFAM 
Stefan Josef Ehbauer, Dr. – Membro - UFAM 
SUPLENTES 
Mario Salvatierra Júnior, Dr.  – Suplente - UFAM 
Sandro Dimy Barbosa Bitar, Dr. - Suplente - UFAM 
Cícero Augusto Mota Cavalcante, Dr. – Suplente - UFAM 
 
Engenharia Mecânica 
 
TITULARES 
Nelson Kuwahara, Dr. – Presidente - UFAM 
Hugo Mário Tavares Júnior, Dr. - Membro - UFAM 
Reinaldo José Tonete, Msc. – Membro - UFAM 
SUPLENTES 
Eduardo Rafael Barreda Del Campo, Dr. – Suplente - UEA 
João Caldas do Lago Neto, Dr. - Suplente - UFAM 
Antonieta do Lago Vieira, Dra. – Suplente - UFAM 
 
Engenharia de Produção 
 
TITULARES 
Nilson Rodrigues Barreiros. Dr. – Presidente - UFAM 
Reinaldo José Tonete, Msc. - Membro - UFAM 
João Caldas do Lago Neto, Dr. – Membro - UFAM 
SUPLENTES 
Fernando Cardoso Lucas Filho, Dr. - Suplente - UFAM 
Manoel Martins do Carmo Filho, Dr. - Suplente - UFAM 
Nelson Kuwahara, Dr. - Suplente - UFAM 
 
Mecatrônica: Automação Mecânica  
 
TITULARES 
Hugo Mário Tavares Júnior, Dr. - Presidente  - UFAM 
Nelson Kuwahara, Dr. - Membro  - UFAM 
Katsuhito Takita, Dr. - Membro  - UFAM 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
SUPLENTES 
Antonieta do Lago Vieira, Dra. - Suplente  - UFAM 
Eduardo Rafael Barreda Del Campo, Dr. - Suplente -  UEA 
João Caldas do Lago Neto, Dr. - Suplente -  U FAM 
  


